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BÁO CÁO  

Kết quả hoạt động sau sáp nhập  

và Chương trình công tác những tháng cuối năm 2025 

 

 

 Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của 

tỉnh Gia Lai năm 2025; 

UBND phường Ayun Pa được thành lập trên cơ sở sắp xếp nguyên trạng 

toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các phường Đoàn Kết, Sông Bờ, 

Cheo Reo và Hòa Bình. 

UBND phường Ayun Pa báo cáo kết quả tổ chức hoạt động sau sáp nhập 

và Chương trình công tác những tháng cuối năm 2025 như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

 Ủy ban nhân dân phường đã bám sát và thực hiện nghiêm túc các Nghị 

quyết của Đảng, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, các nghị quyết, quyết 

định, chỉ thị, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh để 

cụ thể hóa thành kế hoạch, nhiệm vụ, lộ trình thực hiện của từng cơ quan, đơn 

vị, đảm bảo tinh thần “6 rõ: Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ 

sản phẩm, rõ thẩm quyền”; kịp thời chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy 

hành chính theo mô hình mới, đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; thành lập 

các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính khác; xây dựng Quy chế làm việc và 

phân công nhiệm vụ các thành viên UBND phường 
1
; Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; bổ nhiệm các 

chức danh lãnh đạo, quản lý; duy trì liên tục các dịch vụ công phục vụ người dân 

và doanh nghiệp. Đảm bảo ổn định tố chức và vận hành thông suốt bộ máy chính 

quyền cấp xã mới từ ngày 01/7/2025, phát huy tối đa các nguồn lực, tính chủ động, 

sáng tạo, linh hoạt, đổi mới, tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành; lấy 

người dân và doanh nghiệp làm trung tâm; chủ động kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc của người dân và doanh nghiệp. Theo dõi, nắm chắc tình hình, làm 

tốt công tác phân tích, dự báo để kịp thời tham mưu các giải pháp thực hiện, 

nhất là những vấn đề mới phát sinh, vấn đề khó, nhạy cảm.  

 

                                                 
 

1
; Chủ tịch Uy ban nhân dân phường đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của 

Ayun Pa về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên của ủy ban nhân dân 

phường Ayun Pa nhiệm kỳ 2021-2026. 
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II. KẾT QUẢ SƠ BỘ SAU SÁP NHẬP 

1. Việc vận hành tổ chức bộ máy, phân công, bố trí cán bộ, công chức, 

viên chức 

Từ ngày 01/7/2025, UBND phường đã chính thức đi vào hoạt động theo 

đúng chỉ đạo của Cấp có thẩm quyền. 

UBND phường đã trình Thường trực HĐND phường chỉ định Ủy viên 

UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026; đã trình HĐND phường khóa I, kỳ họp 

thứ Nhất ban hành Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

phường đảm bảo đúng thời gian quy định. 

UBND phường đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 

của UBND phường về việc ban hành quy chế làm việc của UBND phường Ayun 

Pa nhiệm kỳ 2021-2026; Chủ tịch Uy ban nhân dân phường đã ban hành Quyết 

định số 04/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ayun Pa về việc phân công nhiệm 

vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên của ủy ban nhân dân phường 

Ayun Pa nhiệm kỳ 2021-2026. Đã thành lập và ban hành chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn, Trung tâm phục vụ hành 

chính công và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường; đã ban 

hành Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo các phòng, ban chuyên 

môn, đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị trường học); Tiếp nhận và phân 

công công tác công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, Trung tâm phục 

vụ hành chính công phường và các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy 

định.  

- Sau sắp xếp, tổng số cán bộ, công chức của khối chính quyền phường là 

47/49 biên chế được giao; trong đó: Lãnh đạo Hội đồng nhân dân và các Ban 

HĐND phường: 03 cán bộ, Lãnh đạo UBND: 03 cán bộ;  công chức các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND phường: 38 công chức; Trung tâm Phục vụ hành 

chính công: 06 công chức. 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND phường quản lý:  

+ Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao: 15 viên chức/17 biên chế 

được giao. 

+ 10 đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập do UBND phường quản lý sau 

sắp xếp: Cấp THCS và Trường hai cấp học TH và THCS: 04 trường (Trường 

THCS Nguyễn Huệ, Trường Dân tộc Nội trú, Trường TH và THCS Lê Văn 

Tám, Trường TH và THCS Trần Hưng Đạo); Cấp Tiểu học: 02 trường (Trường 

Tiểu học Nay Der, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu); Bậc Mầm non: 04 trường 

(Trường Mầm non: Hoa Sen, Họa Mi, Sao Mai và Hoa Hồng). Tổng số viên 

chức có mặt của 10 trường học là 288 viên chức/321 biên chế được giao. 

2. Tình hình thực hiện thủ tục hành chính, giải quyết công việc của 

người dân và doanh nghiệp 

 - Về quy trình thủ tục hành chính: Thực hiện đảm bảo theo đúng quy 

định; thực hiện đúng các quy định trong tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn hoàn thiện 
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thủ tục; hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền đúng quy định. 

- Việc tuân thủ quy định pháp luật về cung cấp dịch vụ công, vận hành 

Trung tâm phục vụ hành chính công; danh mục thủ tục hành chính (TTHC) do 

Bộ, ngành công bố, công khai (tính đồng bộ, thống nhất, rõ ràng, dễ áp dụng, 

thuận tiện địa phương hóa...): Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo Trung tâm 

Phục vụ hành chính công triển khai thực hiện niêm yết Bộ TTHC các lĩnh vực 

dưới dạng tạo mã QR code để người dân dùng điện thoại thuận tiện tra cứu; 

đồng thời thường trực hướng dẫn người dân tra cứu bằng máy tra cứu TTHC. 

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường được thành lập theo Quyết 

định số 01/QĐ – UBND ngày 01/7/2025 của UBND phường. Trung tâm gồm 

Giám đốc Trung tâm là đ/c Phó Chủ tịch UBND phường kiêm nhiệm; 01 đ/c 

Phó Giám đốc Trung tâm chuyên trách và 05 công chức thực hiện nhiệm vụ 

thường xuyên tại Trung tâm. Ngay từ thời điểm bắt đầu thực hiện chính quyền 

địa phương 02 cấp, Trung tâm đã tăng cường kiêm tra, giám sát quá trình tiếp 

nhận thủ tục hành chính, từ thái độ phục vụ đến việc hướng dẫn, giải quyết, trả 

kết quả cho các tổ chức, cá nhân. Công chức làm việc tại Trung tâm luôn chấp 

hành nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính, nội quy, quy chế của cơ quan; có 

thái độ lịch sự, niềm nở, nhã nhặn trong thi hành nhiệm vụ; có ý thức, trách 

nhiệm trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân; có tinh thần hợp tác, 

tương trợ trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ. 

 Hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công phường bước đầu 

hoạt động ổn định, đi vào nề nếp, hoạt động có hiệu quả, đã giải quyết kịp thời, 

nhanh chóng các TTHC cho người dân, doanh nghiệp. Từ ngày 01/7/2025 đến 

hết ngày 22/7/2025, Trung tâm phục vụ hành chính công phường đã tiếp nhận và 

giải quyết TTHC: 640 hồ sơ, trong đó trực tuyến: 370 hồ sơ; trực tiếp, qua dịch vụ 

bưu chính công ích: 270 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả: 486 hồ 

sơ, trong đó: trước hạn: 485 hồ sơ, đúng hạn: 01 hồ sơ, quá hạn: không có. Tổng 

số hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết: 154 hồ sơ; không có hồ sơ trễ hạn. 

3. Tình hình cơ sở vật chất 

- Trên cơ sở Văn bản số 1994/UBND-KTTH ngày 28/6/2025 của UBND 

tỉnh về việc thống nhất phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản khi thực hiện sắp 

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính. UBND thị xã đã tổ chức bàn giao tài sản theo 

phương án được duyệt cho phường Ayun Pa để bố trí, sắp xếp đảm bảo điều 

kiện làm việc cho các cơ quan, đơn vị của phường xong trước ngày 30/6. Hiện 

nay cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc của các cơ quan, đơn vị thuộc phường 

Ayun Pa cơ bản đã đảm bảo điều kiện làm việc tối thiểu theo tiêu chuẩn định 

mức. 

- Tình hình hạ tầng thông tin phục vụ công tác quản lý điều hành: Hạ tầng 

mạng Internet cơ bản đảm bảo thông suốt, đáp ứng yêu cầu tổ chức các cuộc 

họp, hội nghị trực tuyến. Hệ thống quản lý văn bản và điều hành hoạt động ổn 

định, góp phần hỗ trợ hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND 

phường. 
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- Về nhân lực, hạ tầng công nghệ: Nhân lực công nghệ thông tin của Ủy 

ban nhân dân phường: Đội ngũ cán bộ, công chức của UBND phường hiện nay 

cơ bản đáp ứng yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ 

(sử dụng máy vi tính, phần mềm quản lý, các ứng dụng hỗ trợ công việc...). Tuy 

nhiên, hiện ủy ban nhân dân phường chưa có công chức chuyên trách công nghệ 

thông tin, phần nào ảnh hưởng đến hiệu quả triên khai các nội dung liên quan 

đến chuyển đổi số và công tác quản trị, vận hành hệ thông hạ tầng kỹ thuật. 

4. Công tác thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận; nhận thức, 

dư luận của cán bộ, công chức và người dân ở địa phương 

Công tác thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận: Đảng ủy, Ủy ban 

nhân dân phường đã chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận 

thức, tạo sự đồng thuận, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự 

chung tay của người dân và sự quyết tâm của đội ngũ cán bộ, công chức; cung 

cấp thông tin, chỉ đạo tuyên truyền, định hướng dư luận, nhận thức rõ mục tiêu 

của việc sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyên hai cấp nhằm giảm bớt đầu mối, 

khâu trung gian, tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước; giảm 

chi thường xuyên, tập trung nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng 

chính quyền phục vụ nhân dân tốt hơn, cải cách thủ tục hành chính nhanh gọn; 

đồng thời đáp ứng yêu cầu của công cuộc chuyến đối số và cải cách hành chính 

trong thời kỳ mới. 

5. Đánh giá chung 

5.1. Ưu điểm: 

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Ủy ban nhân dân phường đã 

xây dựng phương án nhân sự của các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc Ủy ban nhân dân phường. Về cơ bản, các cơ quan chuyên môn, 

tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường quản lý đã ổn định 

công tác bố trí sắp xếp cơ sở, trang thiết bị cần thiết, bảo đảm vận hành hoạt 

động ngay từ ngày 01/7/2025. Các nội dung nhiệm vụ đã thực hiện đúng quy 

định, định hướng của Trung ương và của Tỉnh. 

5.2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

 - Một số văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành chưa kịp thời sửa đổi, bổ 

sung để phù hợp với quy định mới của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và 

các nghị định liên quan, còn chồng chéo, mâu thuẫn dẫn đến khó khăn trong áp 

dụng, triển khai thực hiện. 

 - Nhiều nội dung, lĩnh vực, tài liệu, thông tin chưa được bàn giao giữa các 

đơn vị thuộc UBND thị xã (cũ) và các phòng, ban thuộc UBND phường dẫn đến 

khó khăn trong công tác nghiên cứu, tra cứu, thống kê để triển khai nhiệm vụ. 

Lực lượng công chức các cơ quan, đơn vị thiếu chuyên môn và thiếu kinh 

nghiệm công tác, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực khác nhau nên gặp khó khăn trong 

việc thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân cấp. 

 - Trang thiết bị còn nhiều hạn chế, một số máy móc như máy photocopy, 
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máy scan, máy in được trang bị đã lâu, làm ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai 

các dịch vụ công trực tuyến và quản lý hành chính điện tử, ảnh hưởng đến việc 

tiếp nhận và giải quyết công việc theo phân cấp mới. 

 - Hệ thống phần mềm chưa đồng bộ đầy đủ hoặc chưa tích hợp đầy đủ các 

lĩnh vực quản lý, gây khó khăn trong quá trình xử lý công việc. 

 - Số lượng hồ sơ thủ tục hành chính tồn đọng, nhận bàn giao từ UBND thị 

xã Ayun Pa (cũ) rất lớn trong khi số lượng công chức chuyên môn còn hạn chế, 

đồng thời phải đảm bảo tiến độ giải quyết các hồ sơ TTHC do Trung tâm phục 

vụ Hành chính công phường mới tiếp nhận gây khó khăn, quá tải cho phòng 

chuyên môn. 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2025 

Tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2025 với tinh thần tự 

lực, tự cường, nhìn xa, trông rộng, nghĩ sâu, làm lớn; triển khai hoàn thành đạt và vượt 

các chỉ tiêu, giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và ngân sách nhà nước năm 2025. Tập trung triển khai vận hành chính quyền địa 

phương 02 cấp theo các tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Chính phủ và 

Tỉnh; bảo đảm bộ máy mới vận hành thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn và 

không làm ảnh hưởng đến người dân, doanh nghiệp. Theo dõi sát tình hình thực tiễn, 

xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh; tiếp tục đối mới phương thức quản lý, điều hành 

bằng những việc làm cụ thể, thiết thực theo từng tháng, quý. Đồng thời, tổ chức triển 

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

1. Mục tiêu 

Tiếp tục chú trọng cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, năng lực cạnh 

tranh để thu hút đầu tư; hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp. 

Quan tâm phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 

nhân dân, thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm giảm nghèo bền vững. Tiếp 

tục thực hiện đổi mới đồng bộ giáo dục và đào tạo. Tăng cường quản lý đất đai, 

khoáng sản, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, bảo vệ môi trường, chủ động thực 

hiện các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh 

xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, cải cách hành chính; tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi 

pháp luật ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; quyết liệt phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự 

an toàn xã hội.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Tốc độ tăng giá trị sản phẩm: 8,49%  

- Nông, lâm, thuỷ sản: 5,62%   

- Công nghiệp và xây dựng: 10,09%   

- Dịch vụ: 6,95%  
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- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 5267 triệu đồng  

- Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ: 1.251,10 Tỷ đồng 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 85% 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 3,2%   

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều:  0,02% 

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện: 390 người  

- Tạo việc làm mới: 349 người;   

- Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung : 98%  

- Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom: 95%  

- Số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so với tổng số dự án trên 

địa bàn: ≥ 50% 

- Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới: 70%  

- Tỷ lệ giải quyết số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền: 100%  

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch HĐND tỉnh giao: 100%   

 II. ĐỊNH HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

1. Lĩnh vực Kinh tế 

1.1. Nông nghiệp  

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu và vụ Mùa 2025 đạt hiệu quả. Tiếp 

tục triển khai các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng sâu, bệnh trên cây trồng; 

xây dựng các phương án chủ động ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra; 

đảm bảo cung cấp nước tưới phục vụ dân sinh và sản xuất, thực hiện có hiệu quả 

việc chuyển đổi giống cây trồng; đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông 

nghiệp; xây dựng và phát triển các chuỗi liên kết sản xuất gắn tiêu thụ sản phẩm; 

xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến, mô hình sản xuất trồng 

trọt ứng dụng công nghệ cao. 

- Nhân rộng các mô hình chăn nuôi hiệu quả; theo dõi và đôn đốc các hộ 

chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc chuồng trại; 

thường xuyên nhắc nhở cán bộ thú y cơ sở kiểm tra các hộ chăn nuôi để theo dõi 

tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống.   

1.2. Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ 

- Nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, 

nhất là các doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm công nghiệp chủ lực của địa 

phương có đóng góp lớn cho tăng trưởng, tăng thu ngân sách địa phương; tăng 

cường thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. 

- Hoàn thành các chỉ tiêu về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, 

thương mại - dịch vụ năm 2025. Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp thúc 
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đẩy phát triển thương mại, dịch vụ, nhất là phát triển thương mại điện tử trong 

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, 

đặc biệt việc chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng...; kiểm tra việc niêm 

yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, nhất là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu tại các 

chợ, tạp hóa...; xử lý nghiêm những trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ. Tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

- Thực hiện các giải pháp phát triển doanh nghiệp; giải quyết kịp thời các 

hồ sơ đăng ký kinh doanh; vận động các hộ kinh doanh có tiềm lực chuyển đổi 

mô hình doanh nghiệp. 

1.3. Tài chính – Ngân sách: Thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước từng 

tháng, quý theo kế hoạch. Kịp thời điều chỉnh thu chi ngân sách nhà nước cho 

phù hợp với tình hình thực tế. Bảo đảm thu đúng, thu đủ, mở rộng cơ sở thu và 

chống thất thu thuế. Phấn đấu năm 2025 thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 

10,533 tỷ đồng. 

Tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng ngân sách 

nhà nước, đồng thời tăng cường chi đầu tư phát triển và đảm bảo kinh phí cho 

các lĩnh vực quan trọng như giáo dục, y tế, môi trường và an sinh xã hội. 

1.4. Tài nguyên - môi trường: Thực hiện hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất đảm bảo theo quy định. Thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy CNQSDĐ, QSHN gắn liền với đất, công 

tác giải phóng mặt bằng các công trình theo đúng quy định. Chỉ đạo Ban quản lý 

Dịch vụ công ích phường thu gom để thực hiện tốt việc thu gom, vận chuyển, xử 

lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, không để tồn đọng. 

1.5. Về Quy hoạch, đầu tư xây dựng và giải phóng mặt bằng (GPMB): 

Tập trung hoàn thành các đồ án Quy hoạch xây dựng quan trọng của phường 

làm nền tảng cho việc đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trước 

mắt, ưu tiên hoàn thành Quy hoạch các khu dân cư năm 2025 và quy hoạch 

chung xây dựng phường mới. Chủ động đề xuất cấp thẩm quyền cho chủ trương 

triển khai các dự án trọng điểm về giao thông, thủy lợi, y tế, giáo dục; đồng thời 

khai thác có hiệu quả nguồn lực của phường tạo nguồn vốn để đầu tư xây dựng 

các công trình nhằm từng bước nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng và phát triển 

kinh tế - xã hội. Quyết liệt chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác GPMB các công 

trình của phường. Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030 và Kế 

hoạch đầu tư công năm 2026. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

2.1. Về Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin; nâng 

cao chất lượng các hoạt động văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao; tăng cường 

công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; xây dựng, hoàn thiện và 

sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ 



8 

 

 

sở kinh doanh hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, kịp thời phát hiện, xử lý các 

trường hợp vi phạm. 

- Bảo đảm thời lượng phát thanh; nâng cao chất lượng các tin, bài, phóng sự, 

đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; phổ biến kịp thời, đầy đủ các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân.  

- Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin, giao dịch điện tử; 

chính quyền số; kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số. Đảm bảo hạ tầng thông 

tin phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực giáo dục. Tổ chức tốt 

các hoạt động hè cho học sinh; Chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức khai giảng 

năm học mới; triển khai dạy và học theo chương trình, kế hoạch; tiếp tục đẩy mạnh 

phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy 

và học, tổ chức các hoạt động giáo dục theo quy định.  

2.3. Lĩnh vực Y tế 

 Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cả về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị và cán bộ y tế, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế trên địa bàn phường, đáp 

ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân. Chủ động trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh, thường xuyên giám sát dịch bệnh ở cơ sở. Tăng cường kiểm 

tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn phường, kiên quyết xử lý 

các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật. Triển khai thực hiện đồng bộ, có 

hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia. Thực hiện tốt công tác dân số - kế 

hoạch hoá gia đình, kiểm soát tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết, chủ động 

điều chỉnh tốc độ tăng dân số và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng 

cao dần chất lượng dân số. Duy trì, đẩy mạnh và đa dạng hoá phương pháp 

truyền thông tại cơ sở, đẩy mạnh hình thức vận động tư vấn trực tiếp, nói chuyện 

chuyên đề, chiếu phim có nội dung tuyên truyền về chính sách dân số - kế hoạch 

hóa gia đình. Duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng thường xuyên và công tác 

Bảo vệ chăm sóc trẻ em; phấn đấu tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể 

nhẹ cân năm 2025 giảm xuống còn 3,5%. 

 2.4. Về An sinh xã hội 

Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, 

nhất là chính sách ưu đãi người có công, giảm nghèo, chăm lo đời sống người 

cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em mồ côi. Hoàn 

thành Kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Tăng cường công tác 

phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; bảo đảm duy trì các dịch vụ trợ giúp 

xã hội. Khuyến khích các hoạt động từ thiện, nhân đạo, bảo trợ, giúp đỡ trẻ mồ 

côi, người già neo đơn và người khuyết tật. Tăng cường tuyên truyền các chính 
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sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tập trung triển khai các giải pháp, phấn 

đấu hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 85%. 

Tạo điều kiện thuận lợi để người nghèo tiếp cận với nguồn lực xã hội; 

tuyên truyền, vận động toàn dân hưởng ứng, tham gia các cuộc vận động hỗ trợ 

cho công tác giảm nghèo; phấn đấu đến cuối năm 2025 tỷ lệ giảm tỷ lệ hộ nghèo 

đa chiều trên địa bàn phường là 0,02%.  

 3. Lĩnh vực Nội chính 

3.1. Về công tác Nội vụ 

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn 

phường đảm bảo theo quy định. Tổ chức đào tạo, trang bị, cập nhật, nâng cao 

kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức 

phường đáp ứng yêu cầu của vị trí việc làm và hoạt động của chính quyền địa 

phương hai cấp. Tạo chuyển biến trong nhận thức, tiếp cận với cách tư duy mới, 

phương pháp làm việc hiệu quả góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức 

phường chuyên nghiệp có đủ phẩm chất, năng lực phục vụ nhân dân. 

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; văn thư, lưu trữ nhà nước; 

thanh niên; lao động, tiền lương; việc làm; bảo hiểm xã hội; an toàn, vệ sinh lao 

động; người có công; bình đẳng giới; công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn 

3.2. Về cải cách hành chính 

Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06 và công tác cải cách thủ tục hành 

chính; đổi mới việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính theo hướng giải phóng nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chất 

lượng công tác quản lý nhà nước trên địa bàn; tập trung cấu trúc lại quy trình, 

cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên cơ sở liên thông điện tử, tái sử 

dụng dữ liệu để cung cấp các dịch vụ công trực tuyến liên thông toàn trình; chú 

trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho người dân để đảm bảo cho 

việc tự thực hiện dịch vụ công trực tuyến từ xa, tại nhà. Tăng cường chia sẻ cơ 

sở dữ liệu chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý theo thời gian thực để khai thác, 

phân tích phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. 

3.3. Về công tác tư pháp 

Xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật; thường xuyên chỉ đạo kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của 

các tổ hòa giải cơ sở; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường 

quản lý nhà nước trên lĩnh vực hộ tịch, chứng thực… Tuyên truyền, phổ biến 

sâu rộng các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống của nhân dân. 

3.4. Về công tác Quốc phòng - an ninh 

Tăng cường công tác quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. 

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2025 theo kế 

hoạch; duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, tuyệt đối không để bị động, 

bất ngờ trong mọi tình huống xảy ra. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh hoạt động 
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phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”. Tăng cường các biện pháp bảo vệ chính trị 

nội bộ, ngăn chặn mọi tác động “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và 

làm tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ an ninh mạng, an ninh kinh tế.  

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa 

bàn. Tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công 

dân theo đúng quy định pháp luật, chú trọng giải quyết dứt điểm ở cơ sở; tăng 

cường công tác hòa giải ở cơ sở, không để xảy ra khiếu nại đông người, vượt 

cấp, phát sinh điểm nóng, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân theo quy định.  

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động sau sáp nhập và chương trình công 

tác những tháng cuối năm 2025 của UBND phường Ayun Pa./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy phường; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Ban Văn hóa – Xã hội HĐND phường; 

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường; 

- Các vị đại biểu HĐND phường; 

- VP HĐND-UBND phường; 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường; 

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đặng Xuân Toàn 
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